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PŘEHLED NOVEL
� Zákon o Finanční správě České republiky

Dvě důležité novely v průběhu roku 2019 transponovaly Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, detaily pravidel ve vztahu ke státní službě
a právní ochranu údajů poplatníků, kterými disponuje Finanční správa. Třetí novela byla pouze technická a souvisela se zrušením zákonného
opatření Senátu o dani z nabytí nemovitých věcí. Novela zákonem č. 283/2020 Sb. je účinná od 1. ledna 2021 a není v textu úplného znění
zařazena.

Novela zákonem č. 80/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Charakter novely: Rozsáhlá věcná novela byla přijata v rámci tzv. vládního daňového balíčku připravovaného od roku 2018.
� Účinnost novely: 1. dubna 2019
� Obsah novely: Novela stanovila speciální pravidla pro orgány Finanční správy ČR ve vztahu k úpravě státní služby, doplnila předpoklady pro účast ve výběrovém
řízení na zástupce ředitele Odvolacího finančního ředitelství a zástupce ředitele finančního úřadu s ohledem na rozšíření pravomocí těchto zástupců a umožnila, aby
zástupce vedoucího služebního úřadu v orgánu Finanční správy ČR mohl z pověření tohoto vedoucího (resp. v jeho nepřítomnosti) vykonávat pravomoc rozhodování
ve věci přijetí do služebního poměru, jmenování na služební místo představeného, odvolání ze služebního místa představeného nebo skončení služebního poměru.
Nově byla zformulogvána úprava služebního průkazu státních zaměstnanců v orgánech Finanční správy ČR a rozšířeno bylo ustanovení týkající se náhrady nákladů
na právní zastoupení vzniklých státnímu zaměstnanci v orgánech Finanční správy ČR pro plnění jeho služebních úkolů tak, aby tato náhrada nákladů náležela všem
zaměstnancům zařazeným v těchto orgánech, pokud fakticky vykonávají činnosti, které jsou výkonem služby dle ustanovení § 5 zákona o státní službě (jak státnímu
zaměstnanci, tak zaměstnanci v pracovním poměru). Dále novela přesunula příslušnost správce daně pro daň z hazardních her na Specializovaný finanční úřad rozšířením
okruhu vybraných subjektů o poplatníky daně z hazardních her. Zřízena byla daňová analytická evidence spravovaná Generálním finančním ředitelstvím. V rámci této
evidence budou shromažďovány údaje z kontrolních hlášení, evidence tržeb a obdobné údaje, k nimž budou mít na základě průlomu do daňové mlčenlivosti přístup
pouze taxativně vyjmenované orgány či osoby. Zejména se zavedením institutu kontrolního hlášení podle zákona o dani z přidané hodnoty a zároveň institutu evidence
tržeb se do dispoziční sféry Finanční správy ČR dostalo unikátní množství informací o daňových subjektech. Tyto údaje jsou vysoce citlivé a v případě jejich nedostatečné
ochrany hrozí vznik škody velkého rozsahu. Proto bylo nutné zajistit vyšší úroveň ochrany těchto údajů, a to jak v rovině technické, tak v rovině právní. Předmětem novely
je zajištění vyšší míry ochrany právní – vytvořením přesně definované daňové analytické evidence.

Novela zákonem č. 111/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zpracování osobních údajů
� Charakter novely: Malá věcná novela aplikovala Obecné nařízení o ochraně osobních údajů do zákona o Finanční správě ČR analogicky s novelou daňového řádu.
� Účinnost novely: 24. dubna 2019
� Obsah novely: Novela zákona o Finanční správě České republiky reagovala na Obecné nařízení o ochraně osobních údajů současně s novelizací daňového řádu.
Do zákona byl vložen nový § 17a, který představuje obecnou úpravu zpracování údajů orgány Finanční správy České republiky. Uvádí explicitně výchozí normu, podle
níž tyto orgány zpracovávají osobní údaje a jiné údaje, jsou-li potřebné pro výkon jejich působnosti.

Novela zákonem č. 386/2020 Sb., kterým se zrušuje zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, ve znění pozdějších
předpisů, a mění a zrušují další související právní předpisy
� Charakter novely: Technická novela reagovala na zrušení zákonného opatření Senátu o dani z nabytí nemovitých věcí.
� Účinnost novely: 26. září 2020
� Obsah novely: Novela zrušila v § 11 odst. 8 zmínku o zákonném opatření Senátu a dani z nabytí nemovitých věcí, které bylo článkem I zákona č. 286//2020 Sb.
zrušeno. Standardní přechodné ustanovení upravilo z důvodu právní jistoty postup při správě daně před účinností zákona.

� Zákon o spotřebních daních
Věcná novela z roku 2016 se týkala se tzv. zelené nafty a platila od 1. ledna 2019 do 1. února 2019. Další novela vrátila tuto úpravu před 1. leden
2019. Následná velká novela z roku 2019 implementovala novou evropskou legislativu a zavedla zdanění zahřívaného tabáku. Menší novelizace
k 1. lednu 2020 přinesla v podstatě pouze zvýšení sazeb daně z tabákových výrobků, ze zahřívaných tabákových výrobků a z lihu. Poslední
novela z roku 2020 související s pandemií koronaviru umožnila vrátit spotřební daň ze zlikvidovaného piva a prodloužila platnost tabákových
nálepek se starší sazbou daně.

Novela zákonem č. 453/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních ve znění pozdějších předpisů
� Charakter novely: Věcná novela v části účinné od 1. ledna 2019 není pro úplné platné znění zákona relevantní.
� Účinnost novely: 1. ledna 2019 (některé změny vstoupily v účinnost již od 1. ledna 2016)
� Obsah novely: Novela v části účinné od 1. ledna 2019 změnila § 57 týkající se tzv. zelené nafty. V rámci systému vracení části spotřební daně, která byla zahrnuta
do ceny nakoupených minerálních olejů spotřebovaných v zemědělské prvovýrobě, byl specifikován okruh činností, na které lze nárok na vracení vztáhnout a byly
upřesněny podmínky vracení. Novela platila pouhý měsíc, § 57 byl poté nově přeformulován zákonem č. 4/2019 Sb. s účinností od  1. února 2019.

Novela zákonem č. 4/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních ve znění pozdějších předpisů
� Charakter novely: Novela zrušila úpravu zákonem č. 453/2016 Sb. s cílem zachovat stav před touto novelou (viz výše).
� Účinnost novely: 1. února 2019 (některé změny vstoupily v účinnost již od 10. ledna 2019)
� Obsah novely: Novela zachovala zvýšenou intenzitu podpory čisté živočišné výroby a kombinované živočišné výroby formou vrácení části spotřební daně z
minerálních olejů při nich spotřebovaných při zohlednění přínosů živočišné výroby pro životní prostředí. Současně umožnila stanovit vratku spotřební daně z minerálních
olejů spotřebovaných v kombinované živočišné výrobě s přihlédnutím k intenzitě chovu hlavních druhů hospodářských zvířat.

Novela zákonem č. 80/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Charakter novely: Velká věcná i terminologická novela přinesla několik novinek souvisejících s implementací nové evropské legislativy a především zavedla novou daň
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ze zahřívaných tabákových výrobků.
� Účinnost novely: 1. dubna 2019 (některé změny vstoupily v účinnost již od 27. března 2019, účinnost jednoho ustanovení byla odložena na 1. ledna 2020)
� Obsah novely: Hlavní změnou bylo zavedení nové daně ze zahřívaných tabákových výrobků (vedle daně ze surového tabáku jde o další tzv. další neharmonizovanou
daň). Úprava zdanění zahřívaných tabákových výrobků vychází z dosavadní úpravy zákona o spotřebních daních týkající se tradičních tabákových výrobků. Spotřební
daň ze zahřívaných tabákových výrobků je aplikována na váhu se sazbou daně ve stejné výši jako v případě tabáku ke kouření. Způsob zdanění těchto výrobků je v
souladu se strategií, kterou přijala většina členských států EU, které již daň na zahřívané tabákové výrobky zavedly. V návaznosti na úpravu zákona o potravinách a
souvisejícího prováděcího předpisu, které implementují unijní právo, byla zušena podmínka porušení tabákové nálepky při otevření jednotkového balení. Vedle kategorie
neznačený tabákový výrobek byla zavedena kategorie tabákový výrobek značený nesprávným způsobem, a to podle závažnosti porušení povinností při značení
tabákových výrobků. Kategorie tabákového výrobku značeného nesprávným způsobem se liší oproti kategorii tabákový výrobek neznačený důsledky plynoucími ze
zjištění takového výrobku, které budou mírnější oproti neznačeným tabákovým výrobkům, neboť se jedná o méně závažná porušení povinností při značení tabákových
výrobků. Současně byly zachovány přísné postihy pro ty subjekty, které poruší povinnosti stanovené pro značení tabákových výrobků závažným způsobem, např. z
důvodu pokusu o daňový únik. Vzhledem k provázanosti předmětu daně z minerálních olejů (včetně navazujících parametrů) na směrnici Rady 2003/96/ES, resp. na
příslušné kódy nomenklatury, byla do příslušných částí zákona o spotřebních daních (dan z minerálních olejů, úprava značkování a barvení vybraných minerálních olejů,
úprava značkování některých dalších minerálních olejů a oblast zvláštních minerálních olejů) promítnuta aktualizace kódů nomenklatury uvedená v prováděcím
rozhodnutí 2018/552 k příslušné směrnici. Nová právní úprava mechanicky přebrala kódy nomenklatury na základě tohoto prováděcího rozhodnutí a s využitím
převodníku kódů nomenklatury Celní správy ČR. Cílem úpravy nebyla věcná změna předmětu daně z minerálních olejů či jiných parametrů zdanění. Novela také
zavedla nové osvobození piva od spotřební daně. Osvobození se týká piva použitého pro povinné rozbory, výrobní zkoušky, výzkum a vědecké a pedagogické účely
(např. ve školách).

Novela zákonem č. 364/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti se zvyšováním příjmů veřejných rozpočtů
� Charakter novely: Účelem malé věcné novely bylo především zvýšení sazeb spotřební daně z lihu, z tabákových výrobků a ze zahřívaných tabákových výrobků.
� Účinnost novely: 1. ledna 2020
� Obsah novely: V § 70 odst. 1 byla zvýšena sazba spotřební daně z lihu pro všechny vybrané výrobky této dani podléhající. Adekvátně byla také navýšena sazba
spotřební daně na líh obsažený v destilátech z pěstitelského pálení. V § 104 odst. 1 byla zvýšena sazba spotřební daně z tabákových výrobků pro všechny tyto vybrané
výrobky, tedy jak cigarety, doutníky a cigarillos, tak tabák ke kouření. V případě cigaret byly zvýšeny obě složky sazby daně (procentní i pevná část) a zároveň i minimální
sazba daně na jeden kus cigarety. Zvýšení sazby daně z tabáku ke kouření má dopad i na výši sazby spotřební daně ze surového tabáku, neboť podle ustanovení
§ 131e odst. 1 zákona o spotřebních daních se sazba daně ze surového tabáku stanoví ve výši sazby spotřební daně z tabáku ke kouření. V § 130c odst. 1 byla
analogicky zvýšena sazba spotřební daně ze zahřívaných tabákových výrobků - tedy ve výši sazby spotřební daně z tabáku ke kouření. I zde, tak jako u surového
tabáku, zůstal zachován princip výše zdanění odvozené od zdanění tabáku ke kouření. Novela zároveň zvýšila až na dva tisíce litrů za rok osvobození od daně u piva
vyrobeného v zařízení pro domácí výrobu a určeného pro vlastní spotřebu v domácnosti. Zkrácena byla doba, po kterou je třeba vést evidenci o takto vyrobeném pivu.

Novela zákonem č. 229/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, v souvislosti s výskytem
koronaviruSARS CoV-2
� Charakter novely: Malá věcná novela reagovala na aktuální situaci související s panedmií koronaviru.
� Účinnost novely: částečně 7. května 2020, částečně 1. října 2020, částečně 1. ledna 2021
� Obsah novely: Novela zákona o spotřebních daních reagovala na situaci, kdy pivovary sice již vyrobily a zdanily pivo, ale kvůli zavřeným restauracím ho nemohly dále
prodat, vyrobené pivo se zkazilo a bylo nutné jej zlikvidovat. V tom případě dočasně platná změna zákona umožnila výrobcům uplatnit nárok na vrácení spotřební daně.
Cílem dalších opatření bylo poskytnout jednotlivým článkům podnikatelského řetězce, které se zabývají výrobou, dovozem a vlastním prodejem cigaret, větší časový
prostor pro to, aby mohly za ztížených krizových podmínek stáhnout cigarety s tabákovou nálepkou odpovídající sazbě spotřební daně účinné (použitelné) do 29. února
2020 (tabákové nálepky označené písmenem „V“) z trhu. Od 1. března 2020 jsou účinné nové sazby spotřební daně z tabákových výrobků. Do volného daňového
oběhu je tak již možné uvádět pouze tabákové výrobky, které jsou označeny tabákovou nálepkou odpovídající nové sazbě spotřební daně. Tyto tabákové nálepky jsou
označeny písmenem „Z“. U cigaret s tabákovou nálepkou odpovídající sazbě daně bezprostředně předcházející nové sazbě byl podle předchozího znění doprodej zásob
omezen zákonem o spotřebních daních na dobu tří měsíců. Novela toto období prodloužila s ohledem na uzavření některých obchodních míst (např. provozoven
veřejného stravování). Dalším významným důvodem pro prodloužení byla skutečnost, že vzhledem k poklesu příhraniční turistiky a uzavření některých prodejen se bude
jednat o podstatně větší objem stahovaných cigaret (odhadem o 30 %), než tomu bylo v minulosti. Novela zákona i v případě změn týkajících se tabákových nálepek
obsahovala ustanovení, která vrací k 1. říjnu 2020 stav do předchozího znění.

� Zákon o mezinárodní spolupráci při správě daní
Zákon byl novelizován v průběhu roku 2019 s ohledem na nový vývoj při mezinárodní výměně informací a v roce 2020 technickou novelou
související se zrušením zákonného opatření Senátu o dani z nabytí nemovitých věcí.

Novela zákonem č. 80/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Charakter novely: Rozsáhlá věcná novela transponovala poslední požadavky na mezistátní výměnu informací.
� Účinnost novely: 1. dubna 2019
� Obsah novely: Novela především reagovala na průběžný vývoj aplikace Mnohostranné dohody příslušných orgánů, která byla za Českou republiku podepsána
v Berlíně 29. října 2014 („MCAA“) a jejích principů specifikace společného standardu pro automatickou výměnu informací („CRS“) a mechanismu výměny zpráv podle
zemí (CbCR“). S ohledem na to, že z této dohody vychází i směrnice DAC 2 a DAC 4, byla zpřesněna též transpozice těchto směrnic. U CRS i CbCR se postupně vyvíjí
komentář, resp. metodický pokyn OECD, který blíže specifikuje povinnosti vyplývající z dohod. Komentář se přizpůsobuje vývoji na straně povinných osob a reaguje též
na případy, s nimiž se zpočátku nepočítalo. Jde zejména o případy množícího se obcházení nových povinností nebo o bližší specifikaci postupů náležité péče, s cílem co
nejvíce zkvalitnit vyměňované informace.

Novela zákonem č. 386/2020 Sb., kterým se zrušuje zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, ve znění pozdějších
předpisů, a mění a zrušují další související právní předpisy
� Charakter novely: Technická novela reagovala na zrušení zákonného opatření Senátu o dani z nabytí nemovitých věcí.
� Účinnost novely: 26. září 2020
� Obsah novely: Novela zrušila v § 1 odst. 4 zmínku o zákonném opatření Senátu a dani z nabytí nemovitých věcí, které bylo článkem I zákona č. 286//2020 Sb.
zrušeno. Standardní přechodné ustanovení upravilo z důvodu právní jistoty postup při mezinárodní spolupráci týkající se daně z nabytí nemovitých věcí před účinností
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zákona.

� Zákon o omezení plateb v hotovosti
Zákon byl naposledy novelizován k 1. červenci 2017.

� Zákon o účetnictví
Zákon byl naposledy novelizován k 1. lednu 2018.

� Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví
pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví
Vyhláška byla naposledy novelizována k 1. lednu 2018.

� České účetní standardy 001 - 023
České účetní standardy pro podnikatele byly naposledy novelizovány k 1. lednu 2018.
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Zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě
České republiky,

ve znění zákona č. 458/2011 Sb., č. 407/2012 Sb., č. 164/2013 Sb., č. 241/2013, zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., č. 267/2014 Sb., č. 377/2015
Sb., č. 188/2016 Sb., č. 243/2016 Sb., č. 14/2017 Sb., č. 80/2019 Sb., č. 111/2019 Sb. a č. 386/2020 Sb.

Jaká vyznačení jsou v textu úplného znění:
� obyčejné černé písmo – základní text včetně všech novel účinných až do 31. března 2019
� ležaté černé písmo – text, který se změnil k 1. dubnu 2019 (změna zákonem č. 80/2019 Sb.) nebo k 24. dubnu 2019 (změna zákonem č. 111/2019 Sb.), symbol � znamená
vypuštění textu bez náhrady
� tučné černé písmo – text, který se změnil k 26. září 2020 (změna zákonem č. 386/2020 Sb.), symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady

ČÁST PRVNÍ
FINANČNÍ SPRÁVA ČESKÉ REPUBLIKY

HLAVA I
OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1
Orgány Finanční správy České republiky

(1) Finanční správa České republiky je soustavou správních orgánů
pro výkon správy daní.

(2) Jako orgány Finanční správy České republiky (dále jen „orgány
finanční správy“) se zřizují Generální finanční ředitelství, Odvolací finanční
ředitelství a finanční úřady, které jsou správními úřady a organizačními
složkami státu.

(3) Generální finanční ředitelství je podřízeno Ministerstvu financí (dále
jen „ministerstvo“). Odvolací finanční ředitelství je podřízeno Generálnímu
finančnímu ředitelství. Finanční úřady jsou podřízeny Odvolacímu finanč-
nímu ředitelství.

(4) Generální finanční ředitelství je účetní jednotkou. Odvolací finanč-
ní ředitelství a finanční úřady nejsou účetními jednotkami a pro účely hos-
podaření s majetkem státu, účetnictví a pracovněprávních vztahů mají po-
stavení vnitřních organizačních jednotek Generálního finančního ředitel-
ství.

(5) Příjmy a výdaje Generálního finančního ředitelství jsou součástí
rozpočtové kapitoly ministerstva.

(6) Pro účely zákona o státní službě je Generální finanční ředitelství
bezprostředně nadřízeným služebním úřadem Odvolacího finančního ředi-
telství a finančních úřadů.

HLAVA II
GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

§ 2
Územní působnost a sídlo

(1) Generální finanční ředitelství vykonává působnost pro celé území
České republiky.

(2) Sídlem Generálního finančního ředitelství je hlavní město Praha.

§ 3
Generální ředitel

(1) Generální finanční ředitelství řídí generální ředitel. Generálního
ředitele zastupuje zástupce generálního ředitele.

(2) Výběr, jmenování a odvolání generálního ředitele a určení jeho zá-
stupce se řídí zákonem o státní službě.

(3) Generálním ředitelem � může být jmenován a jeho zástupcem může
být určen pouze zaměstnanec, který je nebo byl zařazen v orgánu finanční
správy, v územním finančním orgánu nebo v ministerstvu, který
a) získal vysokoškolské vzdělání studiem v rámci magisterského studijní-

ho programu,
b) podílel se na výkonu pravomoci těchto orgánů alespoň po dobu 5 let.

(4) S funkcí generálního ředitele a jeho zástupce je neslučitelné člen-
ství v politické straně nebo politickém hnutí.

(5) Generální ředitel kromě služebních předpisů, k jejichž vydání je
příslušný podle zákona o státní službě, vydává
a) organizační řád Finanční správy České republiky a
b) služební předpisy, které zavazují státní zaměstnance v orgánech finanč-

ní správy, zaměstnance v pracovním poměru vykonávající v orgánech

finanční správy činnosti, které zahrnuje státní služba podle zákona
o státní službě, a osoby ve služebním poměru podle jiného zákona zařa-
zené k výkonu služby v orgánech finanční správy, je-li pro více orgánů
finanční správy nezbytná jednotná úprava organizačních věcí státní
služby.

§ 4
Věcná působnost

(1) Generální finanční ředitelství
a) vykonává působnost správního orgánu nejblíže nadřízeného Odvolací-

mu finančnímu ředitelství,
b) provádí řízení o správních deliktech,
c) vykonává působnost ústředního kontaktního orgánu při provádění me-

zinárodní spolupráce při správě daní,
d) vede centrální evidence a registry nezbytné pro výkon působnosti orgá-

nů finanční správy.
(2) Generální finanční ředitelství se podílí na

a) přípravě návrhů právních předpisů,
b) zabezpečování analytických a koncepčních úkolů,
c) zajišťování úkolů souvisejících se sjednáváním mezinárodních smluv, s

rozvojem mezistátních styků a mezinárodní spolupráce, jakož i úkolů,
které vyplývají pro Českou republiku z mezinárodních smluv a z člen-
ství v mezinárodních organizacích.

(3) Generální finanční ředitelství z pověření ministerstva
a) vykonává působnost ústředního kontaktního orgánu pro vzájemnou

mezinárodní administrativní spolupráci se státními orgány jiných států
a mezinárodními organizacemi,

b) vykonává působnost ústředního kontaktního orgánu, dílčího kontakt-
ního orgánu nebo kontaktního útvaru při vymáhání některých finanč-
ních pohledávek,

c) přezkoumává hospodaření krajů, hlavního města Prahy a regionálních
rad regionů soudržnosti a vykonává dozor nad přezkoumáváním hos-
podaření obcí, dobrovolných svazků obcí a městských částí hlavního
města Prahy.

HLAVA III
ODVOLACÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

§ 5
Územní působnost a sídlo

(1) Odvolací finanční ředitelství vykonává působnost pro celé území
České republiky.

(2) Sídlem Odvolacího finančního ředitelství je Brno.

§ 6
Ředitel

(1) Odvolací finanční ředitelství řídí ředitel. Ředitele zastupuje zástupce
ředitele.

(2) Výběr, jmenování a odvolání ředitele a určení jeho zástupce se řídí
zákonem o státní službě.

(3) Zástupcem ředitele může být určen pouze státní zaměstnanec, který
splňuje předpoklad vzdělání stanovený pro služební místo ředitele
a předpoklad praxe požadované v posledním kole výběrového řízení na
vedoucího služebního úřadu podle zákona o státní službě.
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§ 7
Věcná působnost

Odvolací finanční ředitelství
a) vykonává působnost správního orgánu nejblíže nadřízeného finančním

úřadům,
b) provádí řízení o správních deliktech,
c) vykonává z pověření ministerstva působnost dílčího kontaktního orgá-

nu nebo kontaktního útvaru při vymáhání některých finančních pohle-
dávek,

d) vykonává z pověření ministerstva působnost kontaktního orgánu při
provádění mezinárodní spolupráce při správě daní,

e) vede evidence a registry nezbytné pro výkon působnosti orgánů finanč-
ní správy.

HLAVA IV
FINANČNÍ ÚŘADY

§ 8
Územní působnost a sídlo

(1) Finančními úřady jsou:
a) Finanční úřad pro hlavní město Prahu,
b) Finanční úřad pro Středočeský kraj,
c) Finanční úřad pro Jihočeský kraj,
d) Finanční úřad pro Plzeňský kraj,
e) Finanční úřad pro Karlovarský kraj,
f) Finanční úřad pro Ústecký kraj,
g) Finanční úřad pro Liberecký kraj,
h) Finanční úřad pro Královéhradecký kraj,
i) Finanční úřad pro Pardubický kraj,
j) Finanční úřad pro Kraj Vysočina,
k) Finanční úřad pro Jihomoravský kraj,
l) Finanční úřad pro Olomoucký kraj,
m) Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj,
n) Finanční úřad pro Zlínský kraj,
o) Specializovaný finanční úřad.

(2) Finanční úřad vykonává působnost na území vyššího územního sa-
mosprávného celku, jehož název je součástí názvu finančního úřadu. Fi-
nanční úřad vykonává vybranou působnost na celém území České repub-
liky. Specializovaný finanční úřad vykonává působnost na celém území Čes-
ké republiky.

(3) Sídlem finančního úřadu je sídlo vyššího územního samosprávného
celku, jehož název je součástí názvu finančního úřadu. Sídlem Specializova-
ného finančního úřadu je hlavní město Praha.

(4) Dojde-li ke změně území vyšších územních samosprávných celků,
změní se stejně i územní působnost finančních úřadů, a to od prvního dne
kalendářního roku následujícího po dni, kdy nabyl účinnosti zákon, kterým
se mění hranice vyšších územních samosprávných celků, ledaže by nabyl
účinnosti prvního dne kalendářního roku.

(5) Územní pracoviště finančního úřadu, které se nenachází v jeho síd-
le, stanoví ministerstvo vyhláškou.

§ 9
Ředitel

(1) Finanční úřad řídí ředitel. Ředitele zastupuje zástupce ředitele.
(2) Výběr, jmenování a odvolání ředitele a určení jeho zástupce se řídí

zákonem o státní službě.
(3) Zástupcem ředitele může být určen pouze státní zaměstnanec, který

splňuje předpoklad vzdělání stanovený pro služební místo ředitele
a předpoklad praxe požadované v posledním kole výběrového řízení na
vedoucího služebního úřadu podle zákona o státní službě.

§ 10
Věcná působnost

(1) Finanční úřad
a) vykonává správu daní,
b) provádí řízení o správních deliktech,
c) převádí výnosy daní, které vybírá a vymáhá a které nejsou příjmem

státního rozpočtu,
d) přijímá a eviduje splátky návratných finančních výpomocí poskytnu-

tých Ministerstvem zemědělství v letech 1991 až 1995 včetně a případné
úroky z nich vyplývající,

e) vybírá a vymáhá peněžitá plnění, která uložily orgány finanční správy,
f) vede evidence a registry nezbytné pro výkon působnosti orgánů finanč-

ní správy,
g) vykonává další působnost, stanoví-li jiný právní předpis, že tuto působ-

nost vykonávají orgány finanční správy.
(2) Finanční úřad vykonává

a) finanční kontrolu,
b) kontrolu dodržování povinností stanovených právními předpisy upra-

vujícími účetnictví a ukládá účetním jednotkám pokuty podle těchto
právních předpisů,

c) kontrolu výkonu správy poplatků, které jsou příjmem státního rozpoč-

tu, jsou-li k jejich správě věcně příslušné jiné orgány.
(3) Finanční úřad z pověření ministerstva

a) přezkoumává hospodaření krajů, hlavního města Prahy a regionálních
rad regionů soudržnosti a vykonává dozor nad přezkoumáváním hos-
podaření obcí, dobrovolných svazků obcí a městských částí hlavního
města Prahy,

b) vykonává působnost dílčího kontaktního orgánu nebo kontaktního útva-
ru při vymáhání některých finančních pohledávek,

c) vykonává působnost kontaktního orgánu při provádění mezinárodní
spolupráce při správě daní.

(4) Vybranou působností se pro účely tohoto zákona rozumí provádění
a) vyhledávací činnosti při správě daní, nebo
b) postupu k odstranění pochybností, daňové kontroly nebo jiných kont-

rolních postupů při správě daní.

§ 11
Specializovaný finanční úřad

(1) Specializovaný finanční úřad je příslušným pro vybrané subjekty;
tím není dotčena příslušnost u poplatků, jejichž předmětem je zpoplatnění
úkonu.

(2) Vybraným subjektem se pro účely tohoto zákona rozumí
a) právnická osoba založená za účelem podnikání, která dosáhla obratu

více než 2 000 000 000 Kč,
b) banka, včetně zahraniční banky,
c) spořitelní a úvěrní družstvo,
d) pojišťovna, pobočka pojišťovny z jiného členského státu nebo z třetího

státu, zajišťovna, pobočka zajišťovny z jiného členského státu nebo z
třetího státu,

e) obhospodařovatel nebo administrátor investičního fondu nebo zahra-
ničního investičního fondu, včetně investičních fondů nebo zahranič-
ních investičních fondů, které obhospodařuje nebo jejichž administraci
provádí, nemají-li právní osobnost,

f) investiční fond nebo zahraniční investiční fond, má-li právní osobnost,
depozitář investičního fondu nebo zahraničního investičního fondu a
hlavní podpůrce investičního fondu nebo zahraničního investičního fon-
du,

g) penzijní společnost včetně všech jí obhospodařovaných fondů a včetně
transformovaného fondu, jehož prostřednictvím penzijní společnost
provozuje penzijní připojištění,

h) poplatník daně z hazardních her, a to pro účely správy daně z hazard-
ních her,

i) člen skupiny podle zákona o dani z přidané hodnoty,
1. je-li alespoň jeden z jejích členů subjektem podle písmen b) až g),
2. dojde-li alespoň u jednoho jejího člena ke změně podmínek pro urče-
ní místní příslušnosti podle odstavce 6, a to až do okamžiku, kdy u
posledního z členů této skupiny dojde ke změně podmínek pro určení
místní příslušnosti podle odstavce 7.

(3) Obratem se pro účely tohoto zákona rozumí úhrn čistého obratu
podle právních předpisů upravujících účetnictví dosažený za zdaňovací ob-
dobí daně z příjmů. Obratem se rozumí též obrat dosažený právním před-
chůdcem.

(4) Pro změnu, přechod a delegaci příslušnosti Specializovaného finanč-
ního úřadu se obdobně použijí ustanovení daňového řádu o změně, přecho-
du a delegaci místní příslušnosti, a to pro celý rozsah působnosti Specializo-
vaného finančního úřadu.

(5) Skutečnost, že se subjekt stane, nebo přestane být vybraným sub-
jektem, se považuje za změnu podmínek pro určení místní příslušnosti
podle daňového řádu.

(6) Dosažení obratu uvedeného v odstavci 2 písm. a) se považuje za
změnu podmínek pro určení místní příslušnosti podle daňového řádu počí-
naje prvním dnem druhého zdaňovacího období daně z příjmů následující-
ho po zdaňovacím období daně z příjmů, ve kterém bylo tohoto obratu
dosaženo.

(7) Pokles obratu pod hranici uvedenou v odstavci 2 písm. a) se považu-
je za změnu podmínek pro určení místní příslušnosti podle daňového řádu
počínaje prvním dnem čtvrtého zdaňovacího období daně z příjmů následu-
jícího po zdaňovacím období daně z příjmů, ve kterém k tomuto poklesu
obratu došlo. K tomuto poklesu obratu se nepřihlíží v případě, že před
prvním dnem třetího zdaňovacího období daně z příjmů následujícího po
zdaňovacím období daně z příjmů, ve kterém k tomuto poklesu obratu
došlo, bude znovu dosažen obrat uvedený v odstavci 2 písm. a).

(8) Specializovaný finanční úřad nevykonává správu daně z nemovi-
tých věcí �.

(9) Stanoví-li jiný zákon, že Specializovaný finanční úřad vykonává ur-
čitou působnost jako jediný z finančních úřadů, je pro účely výkonu této
působnosti příslušným i pro jiné než vybrané subjekty.

§ 12
Zvláštní ustanovení o místní příslušnosti

(1) Nelze-li určit místní příslušnost finančního úřadu podle jiného práv-
ního předpisu, je místně příslušný Finanční úřad pro hlavní město Prahu.
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(2) Kontrolu podle § 10 odst. 2 písm. c) provádí finanční úřad v obvodu
své územní působnosti, i když jinak není pro kontrolovaný subjekt místně
příslušný.

(3) Kontrolní postup při správě daní provede finanční úřad, který jej
zahájil nejdříve.

§ 12a
Zvláštní ustanovení o příslušnosti soudů ve správním soudnictví

V oblasti působnosti Specializovaného finančního úřadu jako správního
orgánu prvního stupně je k řízení ve správním soudnictví místně příslušný
krajský soud, v jehož obvodu má navrhovatel bydliště nebo sídlo, popřípadě
v jehož obvodu se zdržuje.

ČÁST DRUHÁ
ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ O ŘÍZENÍ

§ 13
Zvláštní ustanovení o nahlížení do spisu při správě daní

(1) Oprávnění daňového subjektu nahlížet do spisu lze vykonávat buď
v sídle příslušného orgánu finanční správy, anebo na jeho územním praco-
višti, a to podle toho, kde je spis nebo jeho příslušná část umístěna.

(2) Příslušný orgán finanční správy na požádání bezodkladně informu-
je daňový subjekt, na jakém místě je umístěn jeho spis nebo jeho příslušná
část.

(3) Příslušný orgán finanční správy při umístění spisu nebo jeho pří-
slušné části přihlédne zejména k dostupnosti spisu pro daňový subjekt a k
hospodárnosti výkonu správy daní.

(4) Daňový subjekt má právo se seznámit s obsahem písemnosti zaklá-
dané do spisu v souvislosti s výkonem vybrané působnosti, pokud není
součástí vyhledávací části spisu, také u finančního úřadu příslušného k
vydání rozhodnutí ve věci, o které se vede řízení, kterého se vybraná pů-
sobnost týká, jde-li o
a) podání učiněné elektronicky,
b) úřední záznam,
c) protokol,
d) zprávu o daňové kontrole,
e) rozhodnutí,
f) další písemnosti, pokud byly finančním úřadem doručeny elektronicky.

§ 13a
Zvláštní postupy k utajení a zajištění bezpečnosti

(1) Pro účely utajení činnosti zpravodajských služeb České republiky,
Policie České republiky, Generální inspekce bezpečnostních sborů a Armá-
dy České republiky a zajištění bezpečnosti jejich příslušníků lze použít zvláštní
postupy k utajení a zajištění bezpečnosti při správě daní.

(2) Zvláštní postupy podle odstavce 1 mohou použít
a) příslušníci

1. zpravodajské služby České republiky,
2. Policie České republiky,
3. Generální inspekce bezpečnostních sborů a
4. Hasičského záchranného sboru České republiky,

b) vojáci z povolání a vojáci, kteří jsou po dobu činné služby hmotně zabez-
pečeni jako vojáci z povolání,

c) zpravodajské služby České republiky, Policie České republiky, Generál-
ní inspekce bezpečnostních sborů, Armáda České republiky, Hasičský
záchranný sbor České republiky a

d) orgány finanční správy.
(3) Zvláštní postupy podle odstavce 1 stanoví vláda.

§ 13b
Zvláštní ustanovení o plné moci při správě daní

Plná moc vztahující se k vybrané působnosti uplatněná u finančního
úřadu příslušného k vydání rozhodnutí ve věci, o které se vede řízení,
kterého se vybraná působnost týká, je účinná i vůči jinému finančnímu
úřadu, který vykonává tuto vybranou působnost.

ČÁST TŘETÍ
PRÁVA A POVINNOSTI STÁTNÍCH ZAMĚSTNANCŮ

A ZAMĚSTNANCŮ V ORGÁNECH FINANČNÍ SPRÁVY
§ 14

Zaměstnanci v orgánech finanční správy a právní jednání
(1) V orgánech finanční správy vykonávají státní službu státní zaměst-

nanci a pracují ostatní zaměstnanci.
(2) Ve služebních vztazích státních zaměstnanců v orgánech finanční

správy právně jedná příslušný služební orgán.
(3) V ostatních věcech v orgánech finanční správy právně jedná gene-

rální ředitel nebo jeho zástupce. V případech stanovených služebním před-
pisem finanční správy nebo na základě písemného pověření generálního
ředitele může v ostatních věcech v orgánech finanční správy právně jednat
jménem státu i jiný státní zaměstnanec.

§ 14a
Zvláštní ustanovení o vedoucím služebního úřadu

(1) Generální ředitel, ředitel Odvolacího finančního ředitelství a ředi-
tel finančního úřadu mohou pověřit svého zástupce také výkonem pravo-
moci rozhodovat ve věci přijetí do služebního poměru, jmenování na slu-
žební místo představeného, odvolání ze služebního místa představeného
nebo skončení služebního poměru.

(2) V době nepřítomnosti generálního ředitele, ředitele Odvolacího fi-
nančního ředitelství nebo ředitele finančního úřadu vykonává jejich zá-
stupce také pravomoc rozhodovat ve věci přijetí do služebního poměru,
jmenování na služební místo představeného, odvolání ze služebního místa
představeného nebo skončení služebního poměru.

§ 15
Neslučitelnost s výkonem některých činností

Státní zaměstnanec, který plní úkoly při výkonu působnosti orgánu fi-
nanční správy, nesmí
a) výdělečně provádět kontrolní, daňovou nebo účetní poradenskou nebo

obdobnou činnost pro daňové subjekty nebo pro příjemce dotací,
b) být auditorem, revizorem účtů, prokuristou, likvidátorem nebo správ-

cem konkursní podstaty, vyrovnacím správcem, zvláštním správcem,
insolvenčním správcem, předběžným insolvenčním správcem, zvlášt-
ním insolvenčním správcem nebo odděleným insolvenčním správcem,

c) být statutárním orgánem, členem statutárního orgánu nebo dozorčí
rady obchodní společnosti, členem statutárního orgánu družstva nebo
členem jeho kontrolní komise; s písemným souhlasem zaměstnavatele
může být statutárním orgánem, členem statutárního orgánu nebo čle-
nem kontrolní komise bytového družstva.

§ 16
Služební průkaz

(1) Generální finanční ředitelství vydá služební průkaz
a) podle zákona o státní službě státnímu zaměstnanci v orgánu finanční

správy,
b) zaměstnanci vykonávajícímu v orgánu finanční správy činnosti, které

zahrnuje státní služba podle zákona o státní službě.
(2) Vzory služebního průkazu stanoví ministerstvo vyhláškou.
(3) Služebním průkazem prokazuje státní zaměstnanec nebo zaměstna-

nec podle odstavce 1 své oprávnění bezprostředně se podílet na výkonu
pravomoci orgánu finanční správy.

§ 16a
Zvláštní ustanovení o náhradě nákladů na právní zastoupení

Státnímu zaměstnanci v orgánu finanční správy nebo zaměstnanci vyko-
návajícímu v orgánu finanční správy činnosti, které zahrnuje státní služba
podle zákona o státní službě, náleží náhrada obvyklých nákladů na právní
zastoupení, pokud tyto náklady vznikly pro plnění jeho služebních nebo
pracovních úkolů a nebyly státnímu zaměstnanci nebo zaměstnanci nahra-
zeny třetí osobou z důvodu odpovědnosti za náhradu těchto nákladů.

§ 17
Zvláštní ustanovení o náhradě škody

(1) Osobě, která poskytla státnímu zaměstnanci nebo zaměstnanci v
orgánu finanční správy pomoc při výkonu působnosti orgánu finanční sprá-
vy, a tuto pomoc poskytla na žádost nebo s vědomím tohoto zaměstnance
(dále jen „poškozený“), náleží za škodu, která jí přitom vznikla, náhrada;
náhrada nenáleží, pokud si poškozený způsobil škodu úmyslně sám. Ná-
hradu poskytuje Generální finanční ředitelství.

(2) Došlo-li u poškozeného k újmě na zdraví nebo smrti, určí se rozsah
a výše náhrady škody podle zákona o státní službě.

(3) Náhrada náleží i za škodu na věcech, která poškozenému vznikla v
souvislosti s poskytnutím pomoci podle odstavce 1. Přitom se hradí skuteč-
ná škoda, a to uvedením v předešlý stav; není-li to možné nebo účelné,
hradí se v penězích. Poškozenému náleží i úhrada nákladů spojených s
pořízením nové věci náhradou za věc poškozenou.

(4) Náhrada škody náleží i osobě, které byla způsobena škoda jedná-
ním poškozeného podle odstavce 1.

(5) Jestliže Generální finanční ředitelství nahradilo podle odstavců 1 až
4 škodu, vůči tomu, kdo škodu zavinil, uplatní, je-li to účelné, nárok na
zaplacení částky ve výši částky poskytnuté poškozenému nebo osobě, kte-
ré způsobil škodu poškozený.

ČÁST ČTVRTÁ
ZPRACOVÁNÍ ÚDAJŮ ORGÁNY FINANČNÍ SPRÁVY

§ 17a
Zpracování údajů

(1) Orgány finanční správy zpracovávají osobní údaje a jiné údaje,
jsou-li nezbytné pro výkon jejich působnosti.

(2) Orgány finanční správy při zpracování osobních údajů
a) označí formou úředního záznamu neboA jiným vhodným způsobem

osobní údaje, jejichž přesnost byla popřena nebo proti jejichž zpracová-
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ní byla vznesena námitka, a tyto osobní údaje dále zpracovávají i bez
souhlasu subjektu údajů, a

b) mohou provádět výkon svojí působnosti, nejde-li o vydávání rozhod-
nutí, výhradně na základě automatizovaného zpracování osobních
údajů; popis počítačových algoritmů a výběrová kritéria, na jejichž zá-
kladě je toto zpracování prováděno, uvede orgán finanční správy v zá-
znamech o činnosti zpracování osobních údajů a uchovává je nejméně
po dobu jednoho roku od jejich posledního použití pro zpracování osob-
ních údajů.

(3) Při uplatnění práva na námitku nebo jiného prostředku ochrany
proti zpracování osobních údajů se použijí obdobně ustanovení jiného zá-
kona o stížnosti.

(4) Pověřencem pro ochranu osobních údajů jmenuje generální ředitel
státního zaměstnance v orgánu finanční správy. Generální ředitel může
jmenovat jednoho pověřence pro ochranu osobních údajů pro více orgánů
finanční správy.

§ 18
Poskytování údajů

(1) Ministerstvo a orgány finanční správy mohou v rozsahu potřebném
pro plnění konkrétního úkolu při výkonu své působnosti žádat od správce
evidence nebo jejího provozovatele poskytnutí údajů
a) ze základního registru obyvatel,
b) z agendového informačního systému evidence obyvatel,
c) z evidence občanů Evropské unie a evidence cizinců,
d) z agendového informačního systému cizinců,
e) z evidence občanských průkazů,
f) z evidence cestovních dokladů,
g) z centrálního registru silničních vozidel,
h) z registru rodných čísel,
i) z katastru nemovitostí,
j) ze základního registru právnických osob, podnikajících fyzických osob a

orgánů veřejné moci,
k) z registru pojištěnců veřejného zdravotního pojištění,
l) z registru pojištěnců důchodového pojištění,
m) z registrů pojištěnců nemocenského pojištění,
n) z registrů zaměstnavatelů,
o) z centrálního registru zbraní,
p) z Rejstříku zástav,
q) z registru oznámení o činnostech, oznámení o majetku a oznámení o

příjmech a závazcích; to neplatí pro údaje vedené o soudcích v registru
i Nejvyšším soudem.

(2) Orgány finanční správy mohou žádat od Rejstříku trestů poskytnu-
tí údajů z jím vedených evidencí v rozsahu potřebném pro plnění konkrét-
ního úkolu při výkonu působnosti orgánů finanční správy, pokud je to
nezbytné pro posouzení
a) možnosti stanovit daň v návaznosti na běh lhůty pro stanovení daně,
b) důvodů pro zajištění daně, nebo
c) důvodů pro registraci k dani z přidané hodnoty.

(3) Správce evidence nebo její provozovatel je povinen žádosti o poskyt-
nutí údajů bez zbytečného odkladu vyhovět; poskytnutí údajů je bezúplat-
né s výjimkou poskytnutí údajů z Rejstříku zástav.

(4) Údaje se poskytují způsobem umožňujícím dálkový a nepřetržitý
přístup; v případě evidence občanských průkazů a evidence cestovních do-
kladů lze údaje poskytnout pouze způsobem umožňujícím nepřetržitý pří-
stup. Správce evidence nebo její provozovatel je povinen poskytnout též
údaje o změně údajů.

(5) Údaje, které jsou vedeny jako referenční údaje v základním regist-
ru obyvatel, se využijí z agendového informačního systému evidence obyva-
tel nebo agendového informačního systému cizinců, pouze pokud jsou ve
tvaru předcházejícím současný stav.

(6) Ustanoveními odstavců 1 až 5 není dotčena povinnost správce evi-
dence nebo jejího provozovatele předávat ministerstvu a orgánům finanční
správy údaje v rozsahu a za podmínek podle daňového řádu.

(7) Ministerstvo a orgány finanční správy zpracovávají a vzájemně si
poskytují údaje získané pro účel výkonu působnosti orgánů finanční správy
a výkonu působnosti ministerstva podle tohoto zákona.

§ 18a
Daňová analytická evidence

(1) Daňová analytická evidence je centrální evidence, ve které se pro
analytické účely souhrnně zpracovávají údaje získané orgány finanční sprá-
vy
a) od daňového subjektu při plnění jeho povinností při evidenci tržeb,
b) od plátce daně z přidané hodnoty prostřednictvím kontrolního hláše-

ní,
c) jiným způsobem, jsou-li potřebné pro analytické zpracování údajů pod-

le písmen a) a b).
(2) Údaje z daňové analytické evidence se poskytnou v rozsahu a za

podmínek, za nichž se podle tohoto zákona nebo jiného právního předpisu
poskytují údaje, které jsou předmětem povinnosti mlčenlivosti podle daňo-

vého řádu, pouze
a) orgánu Finanční správy České republiky
b) orgánu Celní správy České republiky,
c) Ministerstvu financí,
d) Finančnímu analytickému úřadu,
e) orgánu činnému v trestním řízení,
f) zpravodajské službě České republiky,
g) soudu, jde-li o 

1. řízení vedené z podnětu daňového subjektu ve věci správy jeho daní,
2. uplatnění práva správcem daně při správě daní, nebo
3. projednání nároku podle zákona o odpovědnosti za škodu způsobe-
nou při správě daní výkonem veřejné moci rozhodnutím nebo nespráv-
ným úředním postupem,

h) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu, jakož i dalšímu kontrolnímu orgánu,
a

i) úřední osobě plnící povinnosti ve věcech archivnictví.
(3) Pro účely plnění oznamovací nebo jiné obdobné povinnosti Gene-

rálního finančního ředitelství se k údajům v daňové analytické evidenci
přihlíží pouze v případě, že by tyto údaje bylo možné poskytnout podle
odstavce 2.

ČÁST PÁTÁ
USTANOVENÍ PŘECHODNÁ, ZÁVĚREČNÁ A ZRUŠOVACÍ

Přechodná a závěrečná ustanovení
§ 19

(1) Zrušují se finanční ředitelství a finanční úřady zřízené podle zákona
č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších před-
pisů. Specializovaný finanční úřad zřízený podle zákona č. 531/1990 Sb., o
územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, se považuje
za Specializovaný finanční úřad zřízený podle tohoto zákona. Dosavadní
ředitel Specializovaného finančního úřadu se považuje za ředitele jmenova-
ného podle tohoto zákona.

(2) Generální finanční ředitelství zřízené podle zákona č. 531/1990 Sb.,
o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, se považuje
za Generální finanční ředitelství zřízené podle tohoto zákona. Dosavadní
generální ředitel Generálního finančního ředitelství a jeho dosavadní zá-
stupce se považují za generálního ředitele a jeho zástupce jmenované podle
tohoto zákona.

(3) Výkon práv a povinností vyplývajících z pracovněprávních vztahů
zaměstnanců v ministerstvu přechází ode dne nabytí účinnosti tohoto záko-
na na Generální finanční ředitelství, pokud se tito zaměstnanci převážně
podíleli na výkonu působnosti ministerstva, která přechází ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona na orgány finanční správy.

(4) Řízení a postupy, které přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
nebyly ministerstvem ukončeny, dokončí ministerstvo i v případech, kdy
působnost ministerstva přechází ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona na
orgány finanční správy.

(5) Při určení příslušnosti Specializovaného finančního úřadu se zo-
hlední dosažení obratu uvedeného v § 11 odst. 2 písm. a) nebo pokles obra-
tu pod tuto hranici, které byly dosaženy přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona a které byly nebo měly být zohledněny při určení příslušnosti Spe-
cializovaného finančního úřadu podle dosavadních právních předpisů.

§ 20
(1) Spisy územních finančních orgánů převezmou ministerstvo nebo

orgány finanční správy příslušné ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.
(2) Jsou-li v rozhodnutích nebo osvědčeních vydaných při správě daní

nebo ve správním řízení uvedeny ministerstvo nebo územní finanční orgá-
ny, rozumí se jimi ministerstvo nebo orgány finanční správy, příslušné ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

(3) Jsou-li v rozhodnutích o delegaci vydaných při správě daní nebo ve
správním řízení uvedeny finanční úřady zřízené podle zákona č. 531/1990
Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdější předpisů, rozumí se
jimi finanční úřady zřízené podle tohoto zákona, součástí jejichž správních
obvodů jsou správní obvody v rozhodnutích uvedených finančních úřadů
zřízených podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech,
ve znění pozdější předpisů. Tím není dotčena příslušnost Specializovaného
finančního úřadu.

(4) Je-li v pověřeních vydaných při správě daní nebo ve správním řízení
uvedeno Generální finanční ředitelství, rozumí se jím Generální finanční
ředitelství zřízené podle tohoto zákona.

(5) Jsou-li v pověřeních vydaných při správě daní nebo ve správním
řízení uvedena finanční ředitelství zřízená podle zákona č. 531/1990 Sb., o
územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, rozumí se jimi
Odvolací finanční ředitelství zřízené podle tohoto zákona.

(6) Jsou-li v pověřeních vydaných při správě daní nebo ve správním
řízení uvedeny finanční úřady zřízené podle zákona č. 531/1990 Sb., o územ-
ních finančních orgánech, ve znění pozdější předpisů, rozumí se jimi finanč-
ní úřady zřízené podle tohoto zákona, součástí jejichž správních obvodů
jsou správní obvody v pověřeních uvedených finančních úřadů zřízených
podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění
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pozdější předpisů. Tím není dotčena příslušnost Specializovaného finanční-
ho úřadu.

(7) Jsou-li v plných mocech nebo pověřeních uplatněných u územních
finančních orgánů zřízených podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních
finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, uvedeny územní finanč-
ní orgány zřízené podle zákona č. 531/1990 Sb., o územních finančních
orgánech, ve znění pozdějších předpisů, rozumí se jimi orgány finanční
správy příslušné ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

§ 21
Zrušovací ustanovení

Zrušují se:
1. Zákon č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech.
2. Čl. II zákona č. 35/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 337/

1992 Sb., o správě daní a poplatků, zákon č. 531/1990 Sb., o územních
finančních orgánech, a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

3. Čl. II zákona č. 325/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 587/
1992 Sb., o spotřebních daních, ve znění zákona č. 199/1993 Sb., a zákon č.
531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění zákona č. 337/1992
Sb. a zákona č. 35/1993 Sb.

4. Čl. II zákona č. 85/1994 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon České
národní rady č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích vybíraných správními
orgány České republiky, ve znění zákona České národní rady č. 10/1993 Sb.
a zákona č. 72/1994 Sb., zákon České národní rady č. 531/1990 Sb., o územ-
ních finančních orgánech, ve znění zákona České národní rady č. 337/1992
Sb., zákona České národní rady č. 35/1993 Sb. a zákona č. 325/1993 Sb.,
zákon České národní rady č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve
znění zákona České národní rady č. 35/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb.,
zákona č. 302/1993 Sb., zákona č. 315/1993 Sb. a zákona č. 323/1993 Sb.,
zákon České národní rady č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a
dani z převodu nemovitostí, ve znění zákona České národní rady č. 18/1993
Sb., zákona č. 322/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb. a zákona č. 72/1994 Sb.,
zákon č. 331/1993 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 1994 a o
změně a doplnění některých zákonů, a zákon České národní rady č. 586/
1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České národní rady č. 35/1993
Sb., zákona č. 96/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb.,
zákona č. 323/1993 Sb. a zákona č. 42/1994 Sb.

5. Čl. I zákona č. 311/1999 Sb., kterým se mění zákon č. 531/1990 Sb., o
územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů.

6. Část druhá zákona č. 253/2000 Sb., o mezinárodní pomoci při správě
daní a o změně zákona č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve
znění pozdějších předpisů.

7. Část desátá zákona č. 132/2000 Sb., o změně a zrušení některých
zákonů souvisejících se zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem o
okresních úřadech a zákonem o hlavním městě Praze.

8. Část třetí zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla).

9. Čl. I zákona č. 58/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 531/1990 Sb., o
územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů.

10. Část pátá zákona č. 309/2002 Sb., o změně zákonů souvisejících s
přijetím zákona o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o
odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních
úřadech (služební zákon).

11. Část čtvrtá zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých
zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů.

12. Část první zákona č. 444/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 531/1990
Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, a ně-
které další zákony.

13. Část čtvrtá zákona č. 130/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 154/2000
Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně
některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších
předpisů, a některé další zákony.

14. Část sedmnáctá zákona č. 230/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 89/
1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony.

15. Část sedmnáctá zákona č. 165/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 325/
1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky,
ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony.

16. Část devátá zákona č. 130/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 455/1991
Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony.

17. Část druhá zákona č. 239/2008 Sb., kterým se mění některé zákony
související s registrovaným partnerstvím.

18. Část čtrnáctá zákona č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony
v souvislosti s přijetím zákona o základních registrech.

19. Část sedmá zákona č. 281/2009 Sb., kterým se mění některé zákony
v souvislosti s přijetím daňového řádu.

20. Čl. V a část čtrnáctá zákona č. 199/2010 Sb., kterým se mění zákon č.
586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 218/
2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zá-
konů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a některé další
zákony.

21. Část druhá zákona č. 30/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 280/2009
Sb., daňový řád, a další související zákony.

22. Část pátá zákona č. 370/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004
Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony.

23. Část třetí zákona č. 457/2011 Sb., kterým se mění některé zákony
související s přijetím zákona o Finanční správě České republiky.

24. Vyhláška č. 249/2010 Sb., kterou se stanoví vzor průkazu zaměstnan-
ce v územním finančním orgánu.

ČÁST ŠESTÁ
ÚČINNOST

§ 22
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013.

*  *  *

ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ NOVEL

Čl. XLIV zákona č. 243/2016 Sb.
Přechodné ustanovení

Údaje z Rejstříku zástav podle § 18 odst. 1 písm. p) zákona č. 456/2011 Sb.,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se poskytují
způsobem umožňujícím dálkový a nepřetržitý přístup od prvního dne sed-
mého kalendářního měsíce následujícího po dni, kdy byla Notářské komo-
ře České republiky poskytnuta jednorázová náhrada hotových výdajů za
zřízení tohoto dálkového a nepřetržitého přístupu.

Čl. XV zákona č. 80/2019 Sb.
Přechodné ustanovení

Služební průkaz vydaný podle § 16 zákona č. 456/2011 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se považuje za služeb-
ní průkaz vydaný podle § 16 zákona č. 456/2011 Sb., ve znění účinném ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona, a to do 31. prosince 2021.

Čl. VI zákona č. 386/2020 Sb.
Přechodné ustanovení

Pro správu daně z nabytí nemovitých věcí, u níž daňová po-
vinnost vznikla přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se
použije § 11 odst. 8 zákona č. 456/2011 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.
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ČÁST PRVNÍ
OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1
Předmět úpravy

(1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1) a upra-
vuje
a) podmínky zdanění vybraných výrobků, zahřívaných tabákových vý-

robků a surového tabáku spotřebními daněmi,
b) způsob značení a prodeje tabákových výrobků,
c) způsob barvení a značkování vybraných minerálních olejů,
d) způsob značkování některých dalších minerálních olejů,
e) sledování nakládání se zvláštními minerálními oleji a
f) nakládání se surovým tabákem.

(2) Vybranými výrobky se pro účely spotřebních daní rozumí
a) minerální oleje,
b) líh,
c) pivo,
d) víno a meziprodukty,
e) tabákové výrobky, které jsou předmětem daně z tabákových výrobků.

(3) Spotřebními daněmi jsou
a) daň z minerálních olejů,
b) daň z lihu,
c) daň z piva,
d) daň z vína a meziproduktů,
e) daň z tabákových výrobků,
f) daň ze zahřívaných tabákových výrobků a
g) daň ze surového tabáku.

(4) Orgány Celní správy České republiky vykonávají
a) správu spotřebních daní; správu spotřebních daní při dovozu vykonáva-

jí podle právních předpisů upravujících správu cla,
b) další působnosti podle tohoto zákona související s vybranými výrobky a

se surovým tabákem; při jejich výkonu postupují podle daňového řádu
s výjimkou řízení o přestupcích.

§ 2
Daňové území

(1) Pro účely tohoto zákona se rozumí
a) daňovým územím České republiky území České republiky,
b) daňovým územím Evropské unie území stanovené směrnicí Rady o

obecné úpravě spotřebních daní,1a)

c) členským státem členský stát Evropské unie,
d) jiným členským státem členský stát s výjimkou České republiky,
e) třetí zemí země mimo daňové území Evropské unie,
f) třetím územím území uvedené v odstavcích 3 a 4.

(2) Pro účely tohoto zákona se
a) území Monackého knížectví považuje za území Francouzské republiky,
b) území Jungholzu a Mittelbergu (KleinesWalsertal) považuje za území

Spolkové republiky Německo,
c) území ostrova Man považuje za území Spojeného království Velké Bri-

tánie a Severního Irska,
d) území San Marina považuje za území Italské republiky a
e) výsostná území Spojeného království Akrotiri a Dhekelia považují za

území Kypru.
(3) Za třetí země se pro účely tohoto zákona považují také území, za

jejichž zahraniční vztahy odpovídá členský stát, území Kanárských ostro-

vů, Alandských ostrovů, britských Normanských ostrovů a francouzská
území uvedená v článku 349 Smlouvy o fungování Evropské unie.

(4) Za třetí země se pro účely tohoto zákona považují také území ostro-
va Helgoland, území Büsingen, Ceuta, Melilla a Livigno.

(5) Náležitosti stanovené celními předpisy Evropské unie pro vstup vy-
braných výrobků na celní území Evropského společenství se použijí obdob-
ně na vstup vybraných výrobků na celní území Evropského společenství z
území uvedených v odstavci 3.

(6) Náležitosti stanovené celními předpisy Evropské unie pro výstup
vybraných výrobků z celního území Evropského společenství se použijí
obdobně na výstup vybraných výrobků z celního území Evropského spole-
čenství na území uvedená v odstavci 3.

§ 3
Vymezení pojmů

Pro účely tohoto zákona se rozumí
a) zrušeno
b) dovozem

1. vstup vybraných výrobků na daňové území Evropské unie, pokud
tyto vybrané výrobky nejsou při vstupu na daňové území Evropské
unie dočasně uskladněny nebo propuštěny do zvláštního celního reži-
mu s výjimkou celního režimu konečného užití,
2. propuštění vybraných výrobků do celního režimu volného oběhu,
3. propuštění vybraných výrobků ze zvláštních celních režimů s výjim-
kou celního režimu konečného užití, pokud nejde o opětovné propuště-
ní do těchto režimů,

c) vývozem propuštění vybraných výrobků do celního režimu vývozu nebo
pasivního zušlechťovacího styku a výstup z daňového území Evropské
unie,

d) podmíněným osvobozením od daně odklad povinnosti přiznat, vyměřit a
zaplatit daň do dne uvedení vybraných výrobků, na něž se nevztahuje
zvláštní celní režim nebo dočasné uskladnění, do volného daňového
oběhu,

e) osvobozením od daně uvedení vybraných výrobků do volného daňové-
ho oběhu, aniž vznikne povinnost přiznat, vyměřit a zaplatit daň,

f) daňovým skladem prostorově ohraničené místo na daňovém území Čes-
ké republiky, ve kterém provozovatel daňového skladu za podmínek
stanovených tímto zákonem vybrané výrobky vyrábí, zpracovává, skla-
duje, přijímá nebo odesílá, pokud tento zákon nestanoví jinak (§ 59, 78,
89 a 99), přičemž hranice takového místa nesmějí být přerušeny s vý-
jimkou případu, kdy tímto místem prochází veřejná komunikace; správce
daně může stanovit, že určité objekty a plochy tohoto místa nejsou jeho
součástí,

g) provozovatelem daňového skladu právnická nebo fyzická osoba, které
bylo uděleno povolení k provozování daňového skladu; provozovatel
daňového skladu je daňovým subjektem,

h) oprávněným příjemcem právnická nebo fyzická osoba, která není pro-
vozovatelem daňového skladu v místě, kde v rámci podnikatelské čin-
nosti na základě povolení jednorázově nebo opakovaně přijímá vybrané
výrobky v režimu podmíněného osvobození od daně dopravované z jiné-
ho členského státu; oprávněný příjemce nesmí vybrané výrobky v reži-
mu podmíněného osvobození od daně skladovat ani odesílat; oprávně-
ný příjemce je daňovým subjektem,

i) uživatelem vybraných výrobků osvobozených od daně (dále jen „uživa-
tel“) právnická nebo fyzická osoba, která přijímá a užívá, případně podle

Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních
daních,

ve znění zákona č. 479/2003 Sb., č. 237/2004 Sb., č. 313/2004 Sb., č. 558/2004 Sb., č. 693/2004 Sb., č. 179/2005 Sb., č. 217/2005 Sb., č. 377/2005 Sb., č. 379/2005 Sb., č. 545/2005
Sb., č. 310/2006 Sb., č. 575/2006 Sb., č. 261/2007 Sb., č. 270/2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 37/2008 Sb., č. 124/2008 Sb., č. 245/2008 Sb., č. 309/2008 Sb., č. 87/2009 Sb., č. 281/
2009 Sb., č. 292/2009 Sb., č. 362/2009 Sb., č. 59/2010 Sb., č. 95/2011 Sb., č. 221/2011 Sb., č. 420/2011 Sb., č. 457/2011 Sb., č. 458/2011 Sb., č. 18/2012 Sb., č. 407/2012 Sb., č.

500/2012 Sb., č. 308/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 201/2014 Sb., č. 331/2014 Sb., č. 157/2015 Sb., č. 315/2015 Sb., č. 382/2015 Sb., č. 188/2016
Sb., č. 243/2016 Sb., č. 453/2016 Sb., č. 65/2017 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 4/2019 Sb., č. 80/2019 Sb., č. 364/2019 Sb.. č. 229/2020 Sb., č. 299/2020 Sb. a č. 343/2020 Sb. (s

přihlédnutím ke sdělení Ministerstva vnitra č. 811/2011 Sb.)

Jaká vyznačení jsou v textu úplného znění:
� obyčejné černé písmo – základní text, včetně všech novel, které vstoupily do účinnosti před 9. lednem 2019
� ležaté černé písmo – text, který se změnil v průběhu roku 2019 (k 10. lednu, k 1. únoru, k 27. březnu nebo k 1. dubnu), symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady
� tučné černé písmo – text, který se změnil k 1. lednu 2020
� tučné červené písmo – text, který se změnil k 7. květnu 2020
� tučné červené ležaté písmo – text, který se změnil k 1. červenci 2020
� tučné červené podtržené písmo – text, který se změnil k 1. září 2020
� tučné modré písmo – text, který se změnil k 1. říjnu 2020
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§ 52a nebo 53 prodává dalšímu uživateli, vybrané výrobky osvobozené
od daně; uživatelé mají postavení daňových subjektů bez povinnosti se
registrovat,

j) oprávněným odesílatelem právnická nebo fyzická osoba, která dopra-
vuje vybrané výrobky v režimu podmíněného osvobození od daně z
místa dovozu do daňového skladu, oprávněnému příjemci v jiném člen-
ském státě, do místa vývozu v jiném členském státě nebo příjemci v
jiném členském státě podle směrnice Rady o obecné úpravě spotřebních
daní;6a) tato osoba musí být na daňovém území České republiky provo-
zovatelem daňového skladu podle § 3 písm. g),

k) uvedením do volného daňového oběhu
1. každé, i protiprávní, vyjmutí vybraných výrobků z režimu podmíně-
ného osvobození od daně,
2. každá, i protiprávní, výroba vybraných výrobků mimo režim podmí-
něného osvobození od daně,
3. každý, i protiprávní, dovoz vybraných výrobků mimo režim podmíně-
ného osvobození od daně,
4. každé skladování nebo doprava vybraných výrobků, u nichž se ne-
prokáže, že se jedná o výrobky zdaněné, nebo pokud se neprokáže
způsob jejich nabytí oprávněně bez daně,

l) daňovou povinností výše daně připadající na vyrobené nebo dovezené
vybrané výrobky, u kterých vzniká povinnost daň přiznat a zaplatit
podle § 9; u vybraných výrobků osvobozených od daně se daňovou
povinností rozumí výše daně, u které by vznikla povinnost daň přiznat a
zaplatit, kdyby tyto vybrané výrobky nebyly od daně osvobozeny,

m) klasifikací NACE klasifikace ekonomických činností uvedená v naříze-
ní Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1893/2006 ze dne 20. prosince
2006, kterým se zavádí statistická klasifikace ekonomických činností
NACE Revize 2 a kterým se mění nařízení Rady (EHS) č. 3037/90 a
některá nařízení ES o specifických statistických oblastech, v platném
znění,

n) �

n) místem pobytu adresa místa trvalého pobytu státního občana České
republiky nebo adresa místa pobytu cizince; v případě, že tato osoba
nemá místo pobytu na území České republiky, je povinna oznámit správci
daně adresu pro doručování,

o) množstvím vybraného výrobku v jednotkách jiných než počet kusů
množství vybraného výrobku vyjádřené v měřicích jednotkách9) uvede-
ných v § 47, 69, 84 nebo 95 a měřených způsobem podle zvláštního
právního předpisu,10)

p) pilotním projektem projekt technologického vývoje ekologicky přízni-
vější palivové směsi na základě lihu kvasného bezvodého zvláštně de-
naturovaného splňujícího kritéria udržitelnosti biopaliv podle zákona o
ochraně ovzduší (dále jen „kritéria udržitelnosti biopaliv“) nebo na zá-
kladě hydrogenovaných rostlinných olejů splňujících kritéria udržitel-
nosti biopaliv nebo projekt technologického vývoje ekologicky přízni-
vých paliv vyrobených z nepotravinářských částí biomasy nebo z biolo-
gického odpadu a splňujících kritéria udržitelnosti biopaliv; tyto projek-
ty musí být schváleny Ministerstvem životního prostředí a Minister-
stvem financí,

q) nepředvídatelnou ztrátou nebo znehodnocením takové znehodnocení,
úplné zničení nebo nenahraditelná ztráta vybraných výrobků, kdy v
důsledku prokazatelně nepředvídatelné a neodvratitelné události ne-
mohou být tyto vybrané výrobky předmětem daně podle tohoto záko-
na,

r) výrobou proces, při kterém
1. vybraný výrobek vznikne,
2. z vybraného výrobku, který je předmětem daně, vznikne vybraný
výrobek, který je jiným předmětem daně, s výjimkou činností podle § 45
odst. 12,
3. z minerálního oleje, který je uvedený pod jedním kódem nomenkla-
tury, vznikne minerální olej, který je uveden pod jiným kódem nomen-
klatury, s výjimkou činností podle § 45 odst. 12,

s) společně hospodařící domácností společenství fyzických osob, které spolu
trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby.

§ 3a
Kombinovaná nomenklatura

(1) Kódem nomenklatury se pro účely
a) daně z lihu, daně z piva a daně z vína a meziproduktů rozumí číselné

označení vybraných výrobků uvedené v nařízení Rady o celní a statis-
tické nomenklatuře a o společném celním sazebníku,8) ve znění platném
k 1. lednu 2002,

b) daně z minerálních olejů, značkování a barvení vybraných minerál-
ních olejů, značkování některých dalších minerálních olejů a sledování
nakládání se zvláštními minerálními oleji rozumí číselné označení
vybraných výrobků uvedené v nařízení Rady o celní a statistické no-
menklatuře a o společném celním sazebníku,8) ve znění platném k 1.
lednu 2018.

(2) Pokud Evropská komise na základě směrnice Rady 2003/96/ES
vydá prováděcí rozhodnutí upravující kódy nomenklatury v této směrnici,

vláda v nařízení v souladu s tímto rozhodnutím stanoví kódy nomenkla-
tury, které se použijí namísto kódů nomenklatury uvedených v tomto záko-
ně do dne předcházejícího dni nabytí účinnosti zákona, kterým se kódy
nomenklatury v souladu s tímto rozhodnutím upraví.

§ 4
Plátce daně

(1) Plátcem je právnická nebo fyzická osoba,
a) která je provozovatelem daňového skladu, oprávněným příjemcem,

oprávněným odesílatelem nebo výrobcem, jíž vznikla povinnost daň
přiznat a zaplatit v souvislosti s uvedením vybraných výrobků do volné-
ho daňového oběhu (§ 9 odst. 1), nebo v souvislosti se ztrátou nebo
znehodnocením vybraných výrobků dopravovaných v režimu podmíně-
ného osvobození od daně [§ 9 odst. 3 písm. a)],

b) jíž vznikla povinnost daň přiznat a zaplatit
1. při dovozu (§ 9 odst. 2),
2. v případě použití vybraných výrobků osvobozených od daně pro jiné
účely, než na které se osvobození od daně vztahuje [§ 9 odst. 3 písm. b)],
3. v případě použití vybraných výrobků, u nichž byla vrácena daň, pro
jiné účely, než na které se vrácení daně vztahuje [§ 9 odst. 3 písm. c)],
4. v případě ztráty nebo znehodnocení vybraných výrobků [§ 9 odst. 3
písm. d)],

c) která uplatňuje nárok na vrácení daně, pokud tento zákon nestanoví
jinak (§ 15, 15a, 55 až 57),

d) která poskytla zajištění daně při dopravě vybraných výrobků v režimu
podmíněného osvobození od daně, při níž došlo k porušení tohoto reži-
mu [§ 9 odst. 3 písm. f) a § 28]; za daň společně a nerozdílně odpovídá
také právnická nebo fyzická osoba, která se na porušení tohoto režimu
podílela, pokud si byla tohoto porušení vědoma nebo pokud lze důvodně
předpokládat, že si ho vědoma být měla,

e) jíž vznikla povinnost daň přiznat a zaplatit při přijetí vybraných výrobků
uvedených do volného daňového oběhu v jiném členském státě pro
účely podnikání nebo určených k plnění úkolů veřejnoprávního sub-
jektu nebo při ukončení dopravy vybraných výrobků určených pro úče-
ly podnikání [§ 9 odst. 3 písm. g)],

f) která skladuje nebo dopravuje vybrané výrobky, aniž prokáže, že se
jedná o vybrané výrobky pro osobní spotřebu, nebo uvádí do volného
daňového oběhu vybrané výrobky, aniž prokáže, že se jedná o vybrané
výrobky zdaněné, nebo pokud neprokáže způsob jejich nabytí oprávně-
ně bez daně; za daň společně a nerozdílně odpovídá také právnická nebo
fyzická osoba, která se na uvedeném skladování nebo dopravě podílela,

g) které vznikla povinnost daň přiznat a zaplatit při pozbytí vlastnického
práva k nezdaněným vybraným výrobkům a podobně (§ 9 odst. 4), nebo

h) která je zástupcem pro zasílání vybraných výrobků z jiného členského
státu na daňové území České republiky; pokud osoba uvedená v § 33
odst. 2 neustanoví zástupce pro zasílání vybraných výrobků nebo po-
kud ustanovený zástupce pro zasílání vybraných výrobků nesplní po-
vinnosti uvedené v § 33e odst. 1, stává se plátcem daně příjemce.

(2) Osoba s výjimkou osob uvedených v odstavci 1 písm. b) bodech 1 a 3
a písm. f) a v § 14 odst. 2 a 3 je povinna se registrovat jako plátce nejpozději
do dne vzniku první povinnosti daň přiznat a zaplatit. Osoba uplatňující
nárok na vrácení daně je povinna se registrovat nejpozději do dne, kdy
poprvé uplatní nárok na vrácení daně, není-li již jako plátce daně registro-
vána. Plátce je povinen se registrovat ke každé dani samostatně.

(3) V případě uvedení vybraných výrobků do volného daňového oběhu
odpovídá společně a nerozdílně za daň kromě plátce daně uvedeného v
odstavci 1 písm. a) také právnická nebo fyzická osoba, jejímž jménem byly
vybrané výrobky do volného daňového oběhu uvedeny. V případě, že uve-
dení vybraných výrobků do volného daňového oběhu bylo neoprávněné,
odpovídá za daň společně a nerozdílně také právnická nebo fyzická osoba,
která se na tomto neoprávněném uvedení do volného daňového oběhu
podílela.

(4) V případě dovozu odpovídá společně a nerozdílně za daň kromě
plátce daně uvedeného v odstavci 1 písm. b) bodě 1 také právnická nebo
fyzická osoba, jejímž jménem byly vybrané výrobky dovezeny. V případě, že
dovoz vybraných výrobků byl neoprávněný, odpovídá za daň společně a
nerozdílně také právnická nebo fyzická osoba, která se na tomto dovozu
podílela.

(5) Pro účely odstavce 1 písm. f) se za množství vybraných výrobků pro
osobní spotřebu považuje množství, které nepřesahuje u
a) minerálních olejů, s výjimkou zkapalněných ropných plynů dopravova-

ných v tlakových nádobách o hmotnosti náplně do 40 kg včetně, množ-
ství dopravované v běžných nádržích (§ 63 odst. 2) zvýšené o 20 l,

b) zkapalněných ropných plynů v tlakových nádobách o hmotnosti náplně
do 40 kg včetně 5 tlakových nádob,

c) lihovin podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího
definici a popis lihovin 10 l konečných výrobků,

d) piva 110 l,
e) meziproduktů 20 l,
f) vína 90 l, z toho u šumivých vín 60 l,
g) cigaret 800 kusů,


